
CADERNO 3  11SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2011

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203227

Errata da Publicação: 194163
Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 001
Data de Admissão: 03/01/2011
Nome do Servidor          Cargo do Servidor    Observação
MARIA LÚCIA SILVA DE AZEVEDO     Diretor de Ensino-DAS 5            
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203631

PORTARIA Nº 25 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011
CONCEDER férias a servidora abaixo:
NOME: MARGARETH PINHEIRO GONDIM
MATRICULA : 57211958/1
CARGO: Gerente
PERÍODO : 01 a 30/03/2011
AQUISITIVO:01/02/2010 a 31/01/2011
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDA QUINGOSTA BAGANHA
Superintendente da FCV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203244

Órgao: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port. 042/11-IAP
Data de Admissão: 08/02/2011
Nome do Servidor          Cargo do Servidor    Observação
ESTER MIRIAN PIMENTEL DE OLIVEIRA  Coordenador de Recursos Humanos    
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 200030
CONTRATAÇÃO DECORRENTE DE LICITAÇÃO – 

PREGÃO Nº 017/2010
Contrato nº 009/2011      Classificação do Objeto: Outros
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Rod. Augusto Montenegro, S/N, Tenoné, CEP: 66.820-000, Belém-Pa
Fone: 3201-5031
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68
Pessoa Jurídica: Empresa Pará Segurança LTDA.
CNPJ: 04.113.174/0001-11
End.: Rua Triunvirato, 571, Cidade Velha, CEP: 66.020-655, 
Belém-Pa
Fone:(091) 3204-0600
AUGUSTO CÉSAR LOUREIRO DA SILVA, CPF: 165.854.612-15
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços de 
vigilância armada e inspetoria.
Valor: R$ 5.209.058,22
Assinatura: 27.01.2011
Início da vigência: 01.01.2011
Término da vigência:31.12.2011
Foro: Belém
Orçamento: Programa de trabalho: 164534. Fonte e origem: 
0102.(Recurso Estadual). Natureza da despesa: 339039.
Programa de trabalho: 164963. Fonte e origem: 0102 (Recurso 
Estadual). Natureza da despesa: 339039.
Programa de trabalho: 164964. Fonte e origem: 0102 (Recurso 
Estadual). Natureza da despesa: 339039.
Ordenador de despesa:
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68.
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N 700.039/2011/GTRAN/SALE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203651
PORTARIA 700,039/2011/SALE/SEDUC

O Secretário Adjunto de Logística, no uso de suas atribuições 
legais:
RESOLVE:
Art. 1 – Designar o servidor Walcy Pinho da Luz mat. 733474 -1 
para acompanhar a fiscalização do contrato 024/2009 processo 
n 409760/2010.

Art. 2 – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação
DE-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de fevereiro de 2011
EMANUEL ARESTI SANTANA GONÇALVES MATOS
Secretário Adjunto de Logística - SEDUC

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203718

Número: 1
Assinatura: 11/02/2011
Valor: 0,00
Justificativa: alteração da dotação orçamentária.
Contrato: 6/2008
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203716

Número: 1
Assinatura: 11/02/2011
Valor: 0,00
Justificativa: alteração da dotação orçamentária.
Contrato: 207/2010
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203735

Número: 1
Assinatura: 11/02/2011
Valor: 0,00
Justificativa: alocação da dotação orçamentária.
Contrato: 103/2010
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203684

REVOGAR/CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA N.º  1139/2011 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  
que lhe foi delegada  pela portaria  nº  207/2007 - GS de 
24/09/2007 e de acordo com o processo n.º 407130/2011, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto 
nº 2.538 de 20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 
de junho de 1994, que regulamentam a regra jurídica 
supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011, publicado  no  Diário  Oficial   nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 20/01/2011, a PORTARIA 
Nº 14969/2007 de 19/12/2007, que concedeu Gratificação 
de Tempo Integral à servidora Luzia Angelina Nunes 
Tenório,matrícula nº 941816/1, Economista, lotada no 
Departamento Educacional de Atividades Fisicas.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 20/01/2011, Gratificação de 
Tempo Integral, ao servidor Almiro da Silva Borges , matrícula 
nº 57212486/1, Assistente Administrativo, lotado na  Gerência 
de Controle de Folha de Pagamento, em substituição à 
servidora mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém,10 de fevereiro de  de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º1138 /2011 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que lhe 
foi delegada  pela portaria  nº  207/2007 - GS de 24/09/2007 e 
de acordo com o processo n.º 407118/2011, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011, publicado  no  Diário  Oficial   nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 03/01/2011, a PORTARIA Nº 
13319/2010 de 23/08/2010, que concedeu  Gratificação 
de Tempo Integral ao servidor José Claudio Rabelo 
Chaves,matrícula nº 448214/1, Escrevente Datilográfo Ref.III , 
lotado na Diretoria de Assistência ao Estudante .

Art. 2º CONCEDER, a contar de 03/01/2011, Gratificação 
de Tempo Integral, à servidora Olga Ferreira Nascimento, 
matrícula nº 57224159/1, Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência de Controle de Folha de Pagamento, em substituição 
ao servidor mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 10 de fevereiro de  de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA N.º  1144/2011 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  
que lhe foi delegada  pela portaria  nº  207/2007 - GS de 
24/09/2007 e de acordo com o processo n.º 406992/2011, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto 
nº 2.538 de 20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 
de junho de 1994, que regulamentam a regra jurídica 
supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011,  publicado  no  Diário  Oficial   nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 03/01/2011, a portaria Col. 
nº. 13433/2006 de 19/12/2006, que concedeu Gratificação 
de Tempo Integral em relação à servidora Maria das  Graças 
Ferreira Martins, matrícula nº 6012663/1, Técnico A, Lotada na 
Corregedoria .
Art. 2º CONCEDER, a contar de 03/01/2011, Gratificação de 
Tempo Integral, à servidora Andréa Tavares dos Santos, matrícula 
nº 57212544/1, Auxiliar Operacional, lotada na  Corregedoria, em 
substituição à servidora mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 10 de fevereiro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

CEDENCIA
PORTARIA N.º:  1142/11 DE 10/02/2011

Nome: MONICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Matrícula: 626970-3 Cargo/Lot.: Orient. Educ./SEDUC
Ceder a Casa Civil da Governadoria, com ônus para o órgão de 
origem, a contar de 01/01/11.

PORTARIA N.º:  1136/11 DE 10/02/2011
Nome: MARCIA ROBERTA QUADROS MARTINEZ
Matrícula: 6035884-1 Cargo/Lot.: Prof./SEDUC
Ceder a Casa Civil da Governadoria, com ônus para o órgão de 
origem, a contar de 01/01/11.

PORTARIA N.º:  1165/11 DE 11/02/2011
Nome: MARCELLE ROLIM DE SOUZA
Matrícula:5839319/2 Cargo/Lot.: Prof.AD-4/SEDUC
Ceder a Secretaria de Estado de Comunicação, sem ônus para o 
órgão de origem, a contar de 05/01/2011.

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 1165/11 DE 11/02/2011

Nome: ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO
Matrícula:239070/3    Cargo/Lot.: Prof.AD-4/a disposição
Revogar, a contar de 10/01/2011, a PORTARIA Nº 1059/2007 de 
12/02/2007, que prorrogou a cessão para a Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente, sem ônus para órgão de origem.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:  990/11 DE 08/02/2011

Nome: HILDA SOCORRO SIQUEIRA
Matrícula:669008/1 Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM. Ernestina Pereira Maia/Moju
Período: a partir de 08/02/2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  991/11 DE 08/02/2011
Nome: IRLENE ARACATY MARQUES
Matrícula:5711835/2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/ EEEM. Ernestina Pereira Maia/Moju
Período: a partir de 08/02/2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  989/11 DE 08/02/2011
Nome: REGIA PERES DA NATIVIDADE
Matrícula:5810507/2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ EEEM. Ernestina Pereira Maia/Moju
Período: a partir de 08/02/2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  1072/11 DE 08/02/2011
Nome: UDIMAR JOSÉ GOMES PEREIRA
Matrícula:6315755/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof/ EEEM. Ernestina Pereira Maia/Moju
Período: a partir de 08/02/2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  1073/11 DE 08/02/2011
Nome: DELCILANA ROSA FERNANDES CUNHA
Matrícula:572083002/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/EEEM.Antonio de Oliveira Gordo/Moju
Período: a partir de 08/02/2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  1089/11 DE 08/02/2011
Nome: MARIA CLEONICE DA SILVA SANTOS
Matrícula:54180917/1 Nível: GED-4 (Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEM. Lauro Sodré/Sede/Moju
Período: a partir de 08/02/2011, até ulterior deliberação.


